
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 64 del  05/04/2019

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  CONCESSIONE  CAMPO  DI  CALCETTO  SITUATO  NELLA  PINETA  DI 
MARINA DI CAMPO - DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciannove  addì  cinque  del  mese  di  aprile  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 64 del  05/04/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il vigente regolamento sull’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 
così  come modificato  ed  integrato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.3  del 
11/04/2012, ed in particolare quanto previsto all’art.2 comma 5 e 6 in ordine alle modalità 
di uso e gestione degli impianti sportivi comunali;

Visti:
- l’art. 90 comma 25 Legge 289/2002;
- la Legge regionale del 27/02/2015 n. 21 “Promozione della cultura e della pratica del-

le attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti  
sportivi” ed il Regolamento di attuazione n.42/R del 5 luglio 2016;

- la Legge regionale del 09/10/2015 n.68 “Disposizioni per la diffusione dei defibrillatori 
semiautomatici esterne nell’ambito della pratica fisica e sportiva” e il Regolamento di  
attuazione n.38/R del 22 giugno 2016;

Considerato che questo Ente ha già nel passato affidato a terzi la gestione del Campo di  
calcetto situato nel parco pubblico della pineta a Marina di Campo, onde poter garantire la 
piena utilizzazione della struttura da parte delle associazioni o società sportive interessate, 
nonché  di  tutti  i  cittadini  e  ospiti  che  ne  facciano  richiesta,  anche  in  considerazione 
dell’impossibilità  per  l’Ente  di  provvedere  alla  gestione  diretta  dell’impianto  sopra 
individuato;

Atteso che attualmente la gestione del Campo di calcetto situato nel parco pubblico della 
pineta a Marina di Campo non è attiva;

Richiamato il proprio precedente atto n.113 del 31.05.2018, con la quale si era stabilito di 
dare mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  predisporre  ogni  atto  onde 
avviare apposita procedura ad evidenza pubblica per la concessione a terzi degli impianti 
sportivi in questione;
   
Rilevato che il procedimento attivato lo scorso anno si è concluso senza alcun esito;

Ritenuto  opportuno  rinnovare  anche  quest’anno  la  procedura  per  l’affidamento  in 
concessione della gestione a terzi dell’impianto di cui trattasi attraverso la pubblicazione di 
specifico Avviso pubblico, tenendo conto anche dei seguenti indirizzi:

1 Concessionario:  preferenza  per  associazione  o  società  sportiva  dilettantistica 
(senza scopo di lucro) affiliata al C.O.N.I. o a ente di promozione sportiva discipline 
sportive associate e federazioni sportive nazionali, con sede legale o operativa nel 
Comune di Campo nell’Elba e che non abbiano alcuna pendenza, finanziaria o di 
altro genere, con il Comune di Campo nell’Elba;   

2 Durata della concessione:  1 anno, eventualmente rinnovabile per una ulteriore 
annualità; 



Obblighi della concessione: gestire l’impianto assicurandone la possibilità di uti-
lizzazione a tutti i cittadini e turisti, custodia dell’impianto sportivo, pagamento di tut-
te le utenze, manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo e della zona limitrofa,  
pulizia del manto erboso e dell’area perimetrale al campo (10 mt);  

3 Responsabilità gestionale: responsabilità della gestione esclusivamente in capo 
al concessionario;

Canone annuo a base di gara (con esclusione di offerte a ribasso): € 500,00

4 Individuazione di tariffe massime: Allegato A;

Atteso altresì che dovranno essere posti a carico del gestore gli oneri relativi all’utenza di 
energia elettrica, ed ove necessario ad altre forniture occorrenti al funzionamento della 
struttura, e che pertanto a tal fine il gestore dovrà provvedere alla voltura dei contratti a 
suo carico;

Dato  atto che  saranno  ugualmente  a  carico  del  gestore  le  spese  necessarie  per  il  
materiale di pulizia, sanitario ed igienico, nonché per la manutenzione ordinaria;

Stabilito  di dare mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre ogni 
atto onde avviare apposita procedura ad evidenza pubblica per la concessione a terzi 
degli impianti sportivi in questione;

Visti:
 il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con deli-

berazioni del Consiglio Comunale n.28 del 22/04/2009 e n.3 del 11/04/2012;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art.49 
del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato,

1 di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa per l’avvio di apposita 
procedura ad evidenza pubblica, sulla base anche degli indirizzi espressi in narra-
tiva, finalizzata all’affidamento della gestione in concessione a terzi del Campo di 
calcetto situato nel parco pubblico della pineta di Marina di Campo e di ogni atto ne-
cessario e conseguente;

2 di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, resa in 
modo  palese,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  del 
D.Lgs.n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito al fine di 
consentire il regolare svolgimento delle attività.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 20 del 05.04.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	
	Rilevato che il procedimento attivato lo scorso anno si è concluso senza alcun esito;
	Ritenuto opportuno rinnovare anche quest’anno la procedura per l’affidamento in concessione della gestione a terzi dell’impianto di cui trattasi attraverso la pubblicazione di specifico Avviso pubblico, tenendo conto anche dei seguenti indirizzi:
	2 Durata della concessione: 1 anno, eventualmente rinnovabile per una ulteriore annualità;
	Obblighi della concessione: gestire l’impianto assicurandone la possibilità di utilizzazione a tutti i cittadini e turisti, custodia dell’impianto sportivo, pagamento di tutte le utenze, manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo e della zona limitrofa, pulizia del manto erboso e dell’area perimetrale al campo (10 mt);
	3 Responsabilità gestionale: responsabilità della gestione esclusivamente in capo al concessionario;
	Canone annuo a base di gara (con esclusione di offerte a ribasso): € 500,00
	4 Individuazione di tariffe massime: Allegato A;

